Que al practicarse la verificación por parte del profesional de fauna de la Secretaría Distrital de 
Ambiente (Acta de verificación No. AV 0073-SA-23), se corroboró que se trataba de 
aproximadamente tres (3) individuos de tortuga hicotea con un peso de mil doscientos setenta y 
siete gramos (1.277 g) de productos, siendo setecientos setenta y ocho gramos (778 g) de carne 
y cuatrocientos noventa y nueve  gramos (499 g) de huevos; cuyas características morfológicas 
y caracteres diagnósticos, permitieron determinar que pertenecían a la especie Trachemys 
venusta callirostris, perteneciente a la fauna silvestre colombiana. 

II. CONSIDERACIONES TÉCNICAS

Que, en vista de lo anterior, la Dirección de Control Ambiental, a través de la Subdirección de

[...]

Individuos)

No porta ba. Se le asignó 
rótulo interno SA-RE-

23-0107

No portaban; especímenes 
no vivos.

(…)

7. CONCLUSIONES

Conforme a las disposiciones legales, el análisis técnico y los hechos anteriormente descritos 
puede concluirse que:

1. Los mil doscientos setenta y siete (1277 g) de productos (carne y huevos) incautados 
de Trachemys venusta callirostris, denominada comúnmente como Tortuga hicotea, 
pertenecen a la fauna silvestre colombiana.

2. Se observan actividades relacionadas con la caza, las cuales fueron realizadas sin los

[...]

departamento de Cundinamarca, presuntamente vulneró la normativa ambiental en materia de 
fauna silvestre, toda vez que:

- Capturó y mutiló tres (3) individuos de la especie de fauna silvestre protegida Trachemys 
venusta callirostris (Tortuga Hicotea), convirtiéndolos en setecientos setenta y ocho 
gramos (778 g) de carne y cuatrocientos noventa y nueve gramos (499 g) de huevos.

En consideración a lo anterior, atendiendo a lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 1333 de 2009, 
la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente dispondrá iniciar 
procedimiento administrativo sancionatorio de carácter ambiental en contra del ciudadano